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1. ATUR REGISTRAT

El nombre de persones registrades a I'atur a Girona en acabar el mes de juliol del
2022 ha estat de 4.686.

Aquestes dades suposen un augment intermensual del 3,26% respecte el mes de juny.

Interanualment, es produeix un descens de persones aturades del 10,78% en relaci

amb el mateix periode de I'any anterior. Des del juliol de 2013, any amb les xifres més

altes d’atur en aquest mes a Girona, s’ha produit una reduccié del 36,80%.
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Atur registrat

Diferéncia en relacio6 al juliol del

2022

ames de juliol Abs. %
2009 5.642 -956 -16,94
2010 6.222 -1.536 -24,69
2011 6.855 -2.169 -31,64
2012 7.267 -2.581 -35,52
2013 7.414 -2.728 -36,80
2014 6.921 -2.235 -32,29
2015 6.052 -1.366 -22,57
2016 5.362 -676 -12,61
2017 4,792 -106 -2,21
2018 4.569 117 2,56
2019 4.458 228 511
2020 6.196 -1.510 -24,37
2021 5.252 -566 -10,78
2022 4.686 0 0

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

- La xifra de persones aturades a la ciutat al juliol del 2022 presenta un descens

interanual de 566 persones (-10,78%). Aixi doncs, es manté el descens interanual

iniciat el passat mes de juny de 2021 i s’encadenen 14 mesos consecutius de

disminucié interanual.

2.500

2.000

1.500

1.000

-500

-1.000

-1.500

Variaci6 interanual del nombre de persones a l'atur. Juliol

1.822

1.738

500 -

570

-690 ~

-869 -944

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.




% variaci6 interanual de persones a l'atur. Juliol
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu

- En relacié a la variacio intermensual, les dades de juliol presenten un increment de

148 persones aturades, suposant un augment del 3,26% respecte el passat mes de
juny.
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu



Variaci6 intermensual nombre persones aturades.
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

- Si es compara amb altres ambits territorials, s'observa com la ciutat de Girona
presenta el percentatge més accentuat d’augment de l'atur d’entre tots els entorns
territorials en la comparativa intermensual. En la comparativa interanual, la ciutat de
Girona presenta el comportament menys accentuat de disminuci6 de latur en

comparacio amb la resta d’ambits territorials.

A la taula seguent es pot observar com la demarcacié de Girona és la que presenta el
percentatge d’augment intermensual més elevat (3,26%), seguit de la comarca del
Gironés (2,61%), de la demarcaci6 de Girona (1,19%), de Catalunya (0,98%) i
finalment, I'Estat Espanyol (0,11%). En la comparativa interanual, la ciutat de Girona
presenta el percentatge més baix de descens de l'atur (-10,78%), mentre que la
comarca del Gironés presenta un descens de I'-11,30%, seguit de I'Estat Espanyol (-
15,59%), la demarcacié de Girona (-16,07), i el major descens interanual de I'atur el

presenta Catalunya, amb un -16,39%.

Variac. vs mes anterior Variac. vs any anterior
Juliol de 2022 Abs. % Abs. %
Girona ciutat 4.686 148 3,26% -566 -10,78%
Gironés 8.764 223 2,61% -1.117 -11,30%
Demarcacio de Girona 31.013 365 1,19% -5.939 -16,07%
Catalunya 341.391 3.310 0,98% -66.923 -16,39%
Estat Espanyol 2.883.812 3.230 0,11% -532.686 -15,59%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu i de I'INE.



2. Perfil de I'atur registrat
Segons sexe

- 2.084 persones registrades a I'atur sébn homes (44,5%), xifra que ha augmentat

en 55 persones el darrer mes i ha disminuit en 245 en el darrer any.

- 2.602 son dones (55,5%), nombre que representa un augment de 93 persones
en relacié al juny de 2022 i una disminucioé de 321 dones en relacio al juliol de

2021.

Percentualment, 'augment intermensual de I'atur ha repercutit molt més en dones que
en homes, amb un augment del 3,71% en les dones i del 2,71% en els homes. En la
variacio interanual el descens de I'atur ha afectat de forma semblant a homes i dones,
amb percentatges que van del 10,52% dels homes al 10,98% de les dones. El pes
percentual del grup femeni a l'atur es manté superior al dels homes, existint una

diferéncia d'11,1 punts.

Juliol del 2022 Variacié mes anterior Variacié any anterior
Abs. % Abs. % Abs. %
Total 4.686 100,0% 148 3,26%) -566 -10,78%
Home 2.084 44,5% 55 2,71% -245 -10,52%
Dona 2.602 55,5% 93 3,71% -321 -10,98%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons edat

106 (2,3%) del total de persones registrades a I'atur tenen menys de 20 anys.

667 (14,2%) tenen entre 20 i 29 anys.

981 (20,9%) tenen entre 30 i 39 anys.

1.108 (23,6%) tenen entre 40 i 49 anys.

1.824 (38,9%) tenen 50 anys 0 més.

En relacié al mes anterior, el comportament ha estat d’augment en tots els grups
d’edat, amb percentatges d’'increment que van del 2,13% del col-lectiu de persones
majors de 50 anys al 5,03% del col-lectiu de les persones de 30 a 39 anys.
Interanualment s’observa una disminucié generalitzada de persones aturades en tots
el grups d’edat, amb percentatges de descens que van del 3,47% del col-lectiu de 20 a

29 anys al 28,86% dels joves menors de 20 anys.



Remarcar que un cop més el col-lectiu amb més preséncia de persones aturades és el

de majors de 50 anys, que representen el 38,9% del total de persones aturades i el

9,42% de la poblacié activa en el mateix tram d’edat.

Juliol del 2022 Variacié mes anterior Variacié any anterior

Abs. %) Abs. %] Abs. %
Total 4.686 100,0%) 148 3,26%) -566 -10,78%
Menors de 20 anys 106 2,3 3 2,91% -43 -28,86%
De 20 a 29 anys 667 14,2 19 2,93% -24 -3,47%
De 30 a 39 anys 981 20,9 47 5,03% -127 -11,46%
De 40 a 49 anys 1.108 23,6 41 3,84% -264 -19,24%
Majors de 50 anys 1.824 38,9 38 2,13% -108 -5,59%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons durada de la demanda

- Del total de persones a l'atur, 2.224 (47,5%) fa menys de 6

registrades.

- 681 (14,5%) porten a I'atur entre 6 i 12 mesos.

- 364 (7,8%) entre 1 i 2 anys a l'atur.

- 1.417 (30,2%) fa més de 2 anys que estan aturades.

mesos que hi son

En la variacié intermensual, s’observa com els que porten menys de 6 mesos en
situacio d’atur, augmenten un 7,86%, seguit dels que porten de 6 a 12 mesos, que ho
fan en un 4,93% mentre que la resta de col-lectius disminueixen, en percentatges que
van de 1'1,36% dels que porten d’entre 12 i 24 mesos fins al 2,81% dels que porten
meés de 24 mesos. En relacié al juliol del 2021, augmenten les persones aturades que

porten en situacié d'atur fins a 6 mesos en un 81,11% i disminueixen la resta,

destacant els de 12 a 24 mesos, que presenten un percentatge de descens del 79%.

Variacié any anterior

Juliol del 2022 Variacié mes anterior
Abs. %] Abs. %) Abs. %
Total 4.686 100,0%) 148 3,26%) -566 -10,78%
Fins a 6 mesos 2.224 47,5% 162 7,86% 996 81,11%
De 6 a 12 mesos 681 14,5% 32 4,93% -145 -17,55%
De 12 a 24 mesos 364 7,8% -5 -1,36% -1.369 -79,00%
Més de 24 mesos 1.417 30,2% -41 -2,81% -48 -3,28%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons sector econdomic
3.353 (71,6%) del total de persones registrades a l'atur pertanyen al sector

serveis.



- 439 (9,4%) a la industria.

- 405 (8,6%) a la construccio.

- 394 (8,4%) no tenen ocupacié anterior.
- 95 (2%) a l'agricultura.

En la variacio intermensual, hi ha un augment generalitzat de persones aturades en
tots els sectors economics, excepte en l'agricultura que no presenta cap canvi, amb
percentatges que van de I'1,50% del sector de la construccio fins el 3,78% del sector
dels serveis. Pel que fa a la comparativa anual, continua havent-hi una reduccio

generalitzada en tots els ambits amb percentatges que van del 3,09% de la industria al

25,78% del sector de I'agricultura.

Juliol del 2022 Variacié mes anterior Variaci6é any anterior

Abs. %] Abs. %] Abs. %
Total 4.686 100,0% 148 3,26% -566 -10,78%
Agricultura 95 2,0% 0 0,00% -33 -25,78%
IndUstria 439 9,4% 11 2,57% -14 -3,09%
Construccio 405 8,6% 6 1,50% -28 -6,47%
Serveis 3.353 71,6% 122 3,78% -458 -12,02%
Sense ocupacié anterior 394 8,4% 9 2,34% -33 -7,73%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons nivell formatiu

481 del total de persones a l'atur (10,3%) no tenen estudis o els estudis

primaris els tenen incomplets.

- 3.187 (68%) tenen I'educacié general (estudis primaris o educacié general).

- 510 (10,9%) tenen algun cicle de formacié professional o estudis post
secundaris.

- 508 (10,8%) tenen estudis universitaris.

L'augment intermensual de I'atur ha repercutit en els col-lectius amb educacié general,
FP i estudis pot-secundaris i amb estudis universitaris, amb percentatges de 1'1,59%,
el 7,14% i el 15,72% respectivament. Mentre que el col-lectiu que té estudis primaris
incomplets o bé no tenen estudis disminueixen en un -3,1%. En la comparativa
interanual, tots els col-lectius presenten percentatges de disminucid, destacant la

reduccié del 30,7% de les persones gue tenen els estudis primaris incomplerts i sense

estudis.



Juliol del 2022 Variacié mes anterior Variacié any anterior

Abs. % Abs. % Abs. %
Total 4.686 100,0%) 148 3,26% -566 -10,78%
Sense estudis 114 2,4% -3 -2,56% -17 -12,98%
Estudis primaris incomple 367 7,8% -2 -0,54% -79 -17,71%
Educaci6 general 3.187 68,0% 50 1,59% -430 -11,89%
FP i Post-secundaris 510 10,9% 34 7,14% -34 -6,25%
Estudis universitaris 508 10,8% 69 15,72% -6 -1,17%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Segons origen
- De les 4.686 persones registrades a latur, 1.256 (26,8%) sén d'origen
estranger.
- Draquestes 1.256 persones, 223 (4,8%) son estrangeres comunitaries i 1.033
(22%) no comunitaries.
L'increment intermensual de l'atur d’aquest mes afecta més proporcionalment als
col-lectius de persones comunitaries espanyoles que augmenta en un 4,13%, mentre
que els no comunitaris augmenten en un 0,58% i els comunitaris no espanyols en un
2,76%. En relacio a I'any anterior, hi ha un descens generalitzat de I'atur en tots els
col-lectius, amb percentatges que van del 8,80% de les persones comunitaries

espanyoles al 18,32% dels estrangers comunitaris no espanyols.

Juliol del 2022 Variacié mes anterior Variacid any anterior
Abs. %] Abs. %] Abs. %
Total 4.686 100,0% 148 3,26% -566 -10,78%
Comunitari espanyol 3.430 73,2% 136 4,13% -331 -8,80%
Comunitari no espanyol 223 4,8% 6 2,76% -50 -18,32%
No comunitari 1.033 22,0% 6 0,58% -185 -15,19%
Sense nacionalitat 0 0,0% 0 0,00% 0 0,00%

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

3. Contractacio laboral

La xifra de contractes formalitzats al mes de juliol és de 6.019, dada que suposa una
disminucio6 del 2,38% en comparacio als formalitzats al juliol de 2021. En comparacio
amb el mes de juny, el nombre de contractes ha augmentat en un 12,93%. La xifra
d’aquest any suposa un augment del 64,81% dels contractes formalitzats respecte de

al juny de 2009, any amb menys contractes en aquest mes (3.652) abans de la crisi de

la COVID-19.



Evolucié del nombre de contractes. Juliol 2005 - 2022
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu

La tendéencia en la contractaci6 generalment la fixa I'evolucié dels contractes
temporals. No obstant en els darrers mesos, hi ha hagut un augment important de la
contractaci6 indefinida en detriment de la contractacioé temporal després de I'aprovacio
de la darrera reforma laboral. Al mes de juliol aquests representen el 39,29% del total,
enfront del 60,71% dels indefinits. Aixi doncs, la variacié intermensual ha estat molt
positiva tant en els contractes indefinits amb un 8,54% d’increment respecte el mes
anterior, com en els temporals amb un increment del 15,96%. El comportament
interanual presenta un increment en la contractacié indefinida del 283,31% i una

disminucio6 del 34,15% en la contractacio temporal.

Evolucié mensual de la contractacio per tipologia de contracte, 2018 - 2022
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Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu
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Evolucié de la contractacio laboral total i per tipologia de contracte
juliol 2005 - juliol2022
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

La contractacié del mes de juliol per sectors economics es continua repartint
basicament segons el pes dels grans sectors. El volum principal recau, com es pot
observar en el grafic, en els serveis (86,2%) i en segon lloc, perd amb una proporcio

molt menor, en la indastria (11,6%).

Nombre de contractes realitzats per grans sectors
economics. Juliol 2022

Agricultura; 4; Industria; 697;
0,1% 11,6% Construcci6 ; 131;
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.

Les variacions de la contractaci6 mostren a mes de juliol una evolucié intermensual

positiva en els sectors de la construccié i els serveis i negativa en la inddstria i
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l'agricultura. En la comparativa interanual, en relacié al juliol del 2021, les dades del
2022 suposen una evolucid negativa en tots els sectors economics excepte en els

serveis que és positiva en un 1,8%.

% de variaci6 intermensual i interanual del nombre de
contractes realitzats segons grans sectors economics.
Juliol 2022
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades de I'Observatori del Treball i Model Productiu.
Contractes realitzats segons tipologiai sexe.
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El mes de juliol la proporcié de contractacio segons sexe es decanta cap a les dones,
que agrupen el 60,7% dels contractes realitzats, envers el 39,3% dels homes. Sobre la
totalitat de contractes indefinits i temporals, el 49,53% dels contractes realitzats a les
dones son indefinits i el 50,47% temporals, envers el 47,06% i el 52,94% dels homes

respectivament.

4. Afiliacio a la Seguretat Social

En relacié al nombre de persones afiliades a la Seguretat Social a la ciutat de Girona,
les dades disponibles corresponents al mes de juny de 2022 marquen un augment
interanual del 4,82% (en el moment de tancar l'informe encara no es disposen de les
dades del mes de juliol corresponents a l'afiliacié per municipis el darrer dia de mes).
Aquest mes de juny es continua assolint la xifra més alta registrada durant els mesos

de juny en comparacié amb els darrers anys, tal i com es mostra a la grafica seguent.

Evolucié mensual de I'afiliaci6 a la Seguretat Social a la ciutat de Girona
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

El nombre total de persones afiliades al juny del 2022 i a ultim dia del mes ha estat de
81.952. Aquesta xifra és un 0,04% inferior a la del passat mes de maig i suposa un

increment del 4,82% respecte el juny de 2021.

Des del 2013, any amb la xifra més baixa d’afiliacié en aguest mes, s’ha produit un

increment del 32,31%: 20.012 afiliacions més. Aquest mes de juny s’ha assolit la xifra
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més elevada d'afiliacio, dels darrers 18 anys durant els mesos de juny, (4.757
afiliacions, un 6,16% més que al juny del 2019, anys amb més afiliacié abans de la
crisis del COVID-19).

% de variacid interanual de I'afilicio a la Seguretat Social, Régim general i Regim
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Font: Elaboracio6 propia a partir de dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

Evolucié del nombre total de persones afiliades a la Seguretat Social. Juny
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Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social.

L’evoluci6 en relacio al mateix mes de I'any passat ha estat positiva tant per a I'afiliacié
a la Seguretat Social en el regim general (5,244%) com al regim d’autonoms (0,74%).

El mes de juny presenta una variacié intermensual negativa del 0,09% en el régim
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general, i positiva del 0,15% en el regim d’autonoms. Aquest mes, el régim general
representa el 90,20% de I'afiliacio total.

Comparant les dades d'afiliacio de la ciutat amb les de la Demarcaci6 i les de
Catalunya s’observa com la Demarcacio de Girona és la que presenta una major
variacio anual, amb un augment del 5,52% seguit per la ciutat de Girona (4,82%) i
Catalunya (4,24%). En la comparativa intermensual, la Demarcacio de Girona és
també la que presenta un percentatge d'augment de [lafiliaci6 més elevat,
concretament del 3,29% seguit de la de Catalunya amb un 0,19%, i Girona ciutat
presenta una disminucio intermensual del 0,04%. Percentualment Girona és qui obté
una major afiliacié en el regim general de la Seguretat Social, un 90,20% per sobre del
82,04% de Catalunya i del 79,95% de la Demarcacié de Girona.

Juny 2022 Total % Variacié %Variacio

RGSS RETA Afiliacié Mensual Anual % RGSS
Girona ciutat 73.921 6.850 81.952 -0,04 4,82 90,20
Demarcacio Girona 288.724 62.565 361.137 3,29 5,52 79,95
Catalunya 2.957.749 558.873 3.605.294 0,19 4,24 82,04

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Ministerio de Trabajo Migraciones y Seguridad Social

Afiliacio a la Seguretat Social per grans sectors economics.
Il Trimestre del 2022

Inddstria; 3.515;
4,32%

Agricultura; 140; Construccio;
0,17% 2.400; 2,95%

Serveis; 75.235;
92,55%

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Institut d’Estadistica de Catalunya

La informacié sobre l'afiliacio per sectors economics es pot consultar novament a
I'Institut d’Estadistica de Catalunya des del segon trimestre de 2022 a escala municipal
per a cada final de trimestre. Les Ultimes dades publicades, referents al segon
trimestre del 2022, mostren com el sector serveis concentra el 92,55% de les
afiliacions a la Seguretat Social. La industria el segueix amb el 4,32% i la construccio
amb el 2,95%.
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La variaci6 interanual és positiva en tots els sectors economics, destacant I'agricultura
en un 21,74%. Aixi mateix, la variacio intertrimestral també és positiva en tots els

sectors economics.

% de variacio intertrimestral i interanual de I'afilici6 total a la Seguretat Social
segons grans sectors economics.
Il Trimestre del 2022

40,00

35,00 -

30,00 -
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15,00 12,00
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Var. trimestral (Il trimestre 2022 - | trimestre 2022) Var. anual (Il trimestre 2022 - 2021)
BAgricultura Bindlstria BConstruccié BServeis

Font: Elaboracié propia a partir de dades de I'Institut d’Estadistica de Catalunya
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